令和７年４月２４日

 さいたま市立上落合小学校

保護者 様

さいたま市教育委員会

 教育長 竹居 秀子

                                      さいたま市立上落合小学校

                                      校 長  松 下  穣

各種クラウドサービスにおける個人情報及び教育データの取扱いへの御理解と御協力のお願い

 平素より本校への御理解、御協力をいただき、心より感謝申し上げます。

 さて、本校では各種クラウドサービス等を教育目的で活用することにより、児童生徒のよりよい学びにつ

なげていくとともに、学校の業務改善を進めているところでございます。それらのクラウドサービスにおい

て扱う教育データや、児童生徒の個人情報の適正な収集・利用及び管理について、以下のとおりお知らせい

たします。

つきましては、その内容を御確認いただくとともに、保護者の皆様の御理解と御協力をお願い申し上げま

す。

１ 学校において、教育目的で利用するクラウドサービスと取り扱う個人情報の種類について

  よりよい学校教育の実現を目的に、教育活動の質を高めるため、授業等における学習や子どもの健康観

察、家庭と学校との連絡、成績処理等において、さいたま市教育委員会が安全性を確認したクラウドサー

ビス等を用います。その際、各クラウドサービスにおいて、取り扱う個人情報は以下のとおりです。

（１）学習に利用するクラウドサービスについて

（２）家庭連絡用クラウドサービスについて

【対象となるクラウドサービス】

・Microsoft Teams ・Microsoft Azure（Microsoft Forms等） ・Canva for Education

・L-Gate ・ミライシード ・Pre-Post ・スタディサプリ ・Kahoot!

【取り扱う個人情報】

児童の基本情報（氏名、ID、パスワード、学年・学級・出席番号、学校名 等）

児童の学習記録（ワークシート・作品の提出やクラスでの共有 等）

学習活動の記録（授業や学校行事等の動画・写真等）

【対象となるクラウドサービス】

・Microsoft Azure（Microsoft Forms等）

【取り扱う個人情報】

家庭と学校との連絡に必要な情報（出欠席の理由、アンケートの入力内容 等）

（３）学習状況調査について

（４）スクールダッシュボードについて

２ 各クラウドサービスにおける個人情報の利用目的や利用範囲について

（１）個人情報の利用目的及び利用範囲

学校でのクラウドサービス等の利用における個人情報の取扱いは、教育活動の円滑な実施を目的とし

て、教育活動上必要な範囲で利用いたします。秘匿性の高い進路情報、家庭環境、病歴などは取り扱い

ません。上記の個人情報につきましては、個人情報保護法等の法令を遵守するとともに、個人情報の利

用目的に従い、プライバシーにも十分留意しながら適切に取り扱ってまいります。

（２）本市におけるクラウドサービスでの個人情報の取扱いについて

クラウドサービスでの個人情報の取扱いについては、「クラウドサービスにおけ

る教育データ取扱ガイドライン」として、教育研究所のホームページにてまとめ

て掲載してあります。右記のＱＲコードより御確認ください。

本件につきまして、御不明な点、御質問等がございましたら、以下教育研究所メー

ルアドレス宛に御連絡ください。御理解と御協力をお願い申し上げます。

担当 さいたま市教育委員会

学校教育部 教育研究所

電話 ０４８－８３６－１７１３

Mail kenkyujo@saitama-city.ed.jp

【対象となるクラウドサービス】

・L-Gate

【取り扱う個人情報】

・識別番号等（学年・学級、出席番号、Microsoftアカウント等）・学力に関する調査結果（解答

状況）

・生活習慣等に関する調査結果（基本的生活習慣、学習時間、地域とのかかわり、社会に対する

興味・関心、将来に関する意識、学習に対する関心・意欲・態度等の回答状況）

【対象となるシステム】

・さいたま市スクールダッシュボード

【取り扱う個人情報】

児童生徒の基本情報（氏名、ID、パスワード、学年・学級・出席番号、学校名 等）

児童生徒の成績・進路情報（評価・評定・進路指導情報（面談記録等））

児童生徒の健康に関する情報（出欠席・保健室利用記録 等）

児童生徒の学習記録（ワークシート・授業や学校行事、部活動等の動画・写真・作品 等）

※データの表示を望まない場合は、本通知文末尾の教育研究所メールアドレス宛に御連絡くださ

い。（既に非表示の対応を行っている場合は、御連絡いただく必要はございません。）

mailto:kenkyujo@saitama-city.ed.jp